saaeara@saaeara.com.br | www.saaeara.com.br

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO | PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACRUZ
AUTARQUIA MUNICIPAL – Lei de Criação: Nº 10 de 20/04/1967

Rua José dos Santos Lopes, Nº 45, De Carli – CEP.: 29.194-017 – Aracruz – ES.
CNPJ 27.108.141/0001-89, Tel.: (27)3256-9400 / Cel: (27) 99793-6890

PORTARIA SAAE-ARA-080/2021

Dispõe sobre designação de servidores para constituírem o
grupo de trabalho do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de
Aracruz-ES

O Diretor Geral do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o Decreto nº 39.047, de 05/01/2021 e de acordo com a Lei nº 3.943/2015 e suas
alterações e,

Considerando a necessidade de investimentos necessários à universalização do esgotamento sanitário no Município
de Aracruz para o cumprimento da Lei Federal 14.026/2020, que atualizou o marco regulatório do saneamento;

Considerando que os projetos de engenharia necessários para a execução das obras estão elaborados, bem como,
as áreas para construção das ETEs e elevatórias estão devidamente liberadas para o SAAE-ARACRUZ, e as
outorgas estão em fase final de obtenção junto ao órgão responsável;

Considerando que o diagnóstico realizado no início da atual gestão do SAAE constatou que não há fonte assegurada
para a execução das obras necessárias e que a tarifa praticada é insuficiente para a execução dos investimentos, e
que as tentativas de captação de recursos não evoluíram;

Considerando que o atual percentual de coleta é elevado (89%), porém somente 33% do esgoto é tratado, revelando
que os investimentos se concentram na construção de ETEs e elevatórias, resolve:

Art. 1º Ficam DESIGNADOS os servidores abaixo para constituírem o Grupo de Trabalho para levantamento de
dados e proposta de Estudo Preliminar de Alternativas, identificando a modelagem mais adequada ao caso de
Aracruz, para participação, complementar aos serviços do SAAE, de capital privado nas obras necessárias para a
universalização do Sistema de Esgotamento Sanitário.

NOME REGIME/CARGO MAT DESIGNAÇÃO

Kennedy Ribeiro da Silva Comissionado/ Coordenador 229 Presidente

Wanderley Bastos  Efetivo/ Técnico em Manutenção 99 Membro

Renato Alves Pereira Efetivo/ Artífice 209 Membro

Edgar Junio Coutinho Rocha Comissionado/ Assessor Técnico II 431 Membro

Edimar Molinari Comissionado/Assessor Jurídico 486 Membro

Samara Freire Abud Cuzzuol Comissionado/Assessor Jurídico 489 Membro

Daiane Realli Almeida Efetivo/Técnica em Edificações 180 Membro

Art. 2º A substituição do Presidente da Comissão será realizada observando a ordem sequencial das designações.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação até 09/05/2021.

Aracruz-ES, 19 de março de 2021.

AMADEU ZONZINI WETLER
Diretor Geral do SAAE

Decreto 39.047/2021

mailto:saaeara@saaeara.com.br
http://www.saaeara.com.br/